¹⁷ Res – зд. «ход рассказа».

¹⁸ Non fuit consilium – зд. «не было намерения».

¹⁹ Genus – зд. «принадлежность к знатному роду».

²⁰ Alii alia – зд. «у каждого особого рода» (букв. «у других другие»).

Упражнение 4. Прочитайте и переведите текст. Сделайте морфолого-синтаксический разбор форм герундия.

De exercĭtu Hannibālis

Cum Hannĭbal ad Alpes pervenisset, exercĭtus ejus timēbat hostem, quia nondum oblītus erat bellum superius, sed magis iter longissĭmum Alpesque metuēbat. Itāque Hannĭbal, advocātā contiōne, varie versābat anĭmos milĭtum castigandō adhortandōque. Mirāri se, quinam repens terror eōrum pectōra, semper impavĭda, invasisset. Per tot annos vincentes eos stipendia facēre, neque ante Hispaniā excessisse, quam omnes gentes et terrae Carthaginensium essent. Indignātos deinde, quod popŭlus Romānus, ut omnes, quicumque Saguntum obsedissent, sibi dederentur, postulāret, Hibērum trajecisse ad delendum nomen Romānum liberandumque orbem terrārum. Tum nemĭni id visum esse longum, cum ab occāsu solis ad ortum iter tendērent. Nunc, cum multo majōrem partem itinēris emensam cernērent Alpesque in conspectu habērent, quārum altērum latus Italiae esset, eos in ipsis portis hostium subsistēre. Itāque aut cedērent virtūte genti per eos dies totiens victae, aut sperārent itinēris finem in campo, qui Tibēri ac moenĭbus Romānis interesset.

Упражнение 5. Прочитайте и переведите текст. Сделайте морфолого-синтаксический разбор форм герундия.

De Cresĭni veneficiis

Cresĭnus quidam parvum agrum emērat. Laborandō effēcit, ut ille ager, antea arĭdus, brevi tempōre fecundissĭmus fiēret. Finitĭmi vero, operae suae parum studendō, multo minōrem fructum ex agris suis capiēbat. Qui, cum Cresĭni fortūnis invidērent, eum de veneficiis accusavērunt atque judicĭbus damnandi causā tradidērunt. Cresĭnus autem, cum in judicium vocātus esset, validos boves et impĭgros servos et diligentes libēros suos secum duxit. Quō factō, ad judĭces se vertit et: “Vidēte, – inquit, – veneficia mea. Opes meas auxi laborandō et curandō, ne quis labōrem neglegēret. Ita nullā rē necessariā in villā

mea carēmus. Aspēra disciplīna, cupiditas in omnibus rebus bene faciendi sunt veneficia mea.” Quibus verbis audītis, Cresīnus omnium sententiis jure absolūtus est.

IV. ГЕРУНДИВ (GERUNDĪVUM)

Герундив представляет собой отглагольное прилагательное со значением долженствования в страдательном смысле. Герундив соответствует русскому причастию настоящего времени страдательного залога (например, *vocandus, vocanda, vocandum* – называемый, -ая, ое).